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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования: Политическое наследие левого

радикализма в современном политико-культурном пространстве подвергается

постоянному переосмыслению. Представители различных политических

организаций и социальных групп либо призывают к его полному забвению,

либо же наоборот рассматривают его как идеологическое основание борьбы

за переустройство политического порядка. Абстрагируясь от позитивных или

негативных интерпретаций феномена левого радикализма, можно

констатировать, что леворадикальные идеи и практики до сих пор находят не

только противников, но и сторонников и явно далеки от того, чтобы стать

достоянием прошлого.

C распадом СССР и мировой социалистической системы лозунги

леворадикальных мыслителей и активистов стали восприниматься

преимущественно как утопические, а неолиберальная экономическая

политика и идеология в совокупности с мифологией «конца истории» стали

господствующими не только в официальных СМИ, но и в общественном

мнении.

Однако с началом нового века мировой политический процесс

столкнулся с таким феноменом как «альтерглобализм». Многотысячные

манифестации, забастовки и столкновения с полицией потрясли мировую

общественность. Причём лозунги, которые выдвигали те, кого СМИ

окрестили «альтерглобалистами», были очень схожи с лозунгами

леворадикальных движений, то есть тех, кого не так давно признавали

устаревшими утопистами. В середине же 2010-х годов мировая политика

столкнулась и с другим явлением подобного типа, получившим название

«левый популизм». Большинство лидеров подобных движений отнюдь не

относили себя к радикальным элементам, а лишь подчёркивали свою

умеренность и желание улучшить экономическое положение населения путём

социальных реформ, классических для послевоенной Европы. Однако даже
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подобные левоцентристские воззрения были восприняты правящими элитами

как радикальные требования изменения политической и экономической

структуры общества, что отчасти поспособствовало их большей

популяризации.

Россия в этом аспекте не стала исключением, поскольку традиции и

дискурсивные практики леворадикального движения также претерпели

идеологические трансформации. Русская революция 1917 года, а затем и

попытка построения социалистического общества в СССР не только

коренным образом изменили социальную структуру общества, но и

закрепили ряд символических элементов леворадикального дискурса в

политической культуре общества. Последующий распад СССР и кризис

КПСС ослабили эти символические элементы. Масштабные неолиберальные

реформы 90-ых годов и последующая стабилизация 2000-ых годов размыли

традиционную советскую политическую культуру, подвергнув переоценке

ключевой набор её основных элементов. Символические концепты нового

отечественного леворадикального движения, возникшего в период

перестройки, формировались под влиянием наследия коммунистического

движения в двадцатом веке и одновременно стали реакцией на ослабление

этого движения. В тоже время политическая культура нового отечественного

левого радикализма приобрела качественное своеобразие по отношению

культуре леворадикальных движений в Западной Европе и США, так и всего

остального мира, что подтверждает актуальность сравнительного анализа

изучения проблематики левого радикализма.

Степень научной разработанности. Современному левому

радикализму и его особенностям посвящён ряд целый ряд статей и

монографий отечественных и зарубежных учёных. Многими авторами

проанализированы особенности политической культуры леворадикальных

движений и группировок, как российских, так и зарубежных. Также в данном

контексте ценными оказываются публикации авторов, посвящённые
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вопросам символической политики и анализу присутствия политических

идей в политической культуре того или иного общества.

Проблематике изучения политической культуры и идеологии левого

радикализма посвящён ряд работ, как отечественных, так и зарубежных

исследователей. Если говорить об анализе самих леворадикальных движений

и их идеологических особенностей, то здесь стоит выделить работы таких

отечественных исследователей как Б.Ю. Кагарлицкий, А.В.Шубин, А.Н.

Тарасов, П.В. Рябов, Т.И. Ойзерман и А.И. Колганов
1
.

Несмотря на научную ценность работ данных авторов, стоит отметить,

что некоторое их количество имеет скорее публицистический характер, чем

научный. Однако данный факт нисколько не снижает их ценность для

научной интерпретации. Касательно работ зарубежных авторов,

посвящённых той же проблематике, стоит отметить для настоящего

исследования значимость идей таких классиков политической философии и

теории как П. Бурдье, Г. Маркузе, Л. Альтюссер, Э. Балибар и Р. Арон
2

1
См. напр.: Кагарлицкий Б.Ю. Политология революции. М.: Алгоритм, 2007; Кагарлицкий Б.Ю.

Неолиберализм и революция. СПб.: ООО «Полиграф», 2013; Кагарлицкий Б. Ю. Марксизм: Введение в

социальную и политическую теорию. М.: ЛЕНАНД, 2017; Кагарлицкий Б. Ю. Между классом и дискурсом.

Левые интеллектуалы на страже капитализма. М.: Издательский дом Высшей школы экономики (серия

«политическая теория»), 2017; Кагарлицкий Б. Ю. Периферийная империя: Россия и миросистема. Изд.

стереотип. М.: ЛЕНАНД, 2017; Шубин А.В. Социализм. «Золотой век» теории. М.: Новое литературное

обозрение, 2007; Тарасов А.Н. Левые в России: от умеренных до экстремистов. М.: Институт

экспериментальной социологии, 1997; Тарасов А.Н. Революция не всерьёз. Екатеринбург: Ультра.Культура,

2005; Рябов П.В. Философия классического анархизма (проблема личности). М.: «Вузовская книга», 2007;

Ойзерман Т.И. Избранные труды: В 5 т. Т. 3. Оправдание ревизионизма. – Ин-т философии РАН. М. : Наука,

2014; Ойзерман Т. И. Избранные труды: В 5 т. Т. 2. Марксизм и утопизм. – Ин-т философии РАН. М. :

Наука, 2014; Колганов А. И. Что такое социализм?: Марксистская версия. Изд. стереотип. М.: Книжный дом

«ЛИБРОКОМ» , 2015.

2
См. напр.: Бурдье П. О телевидении и журналистике. М.: Фонд научных исследований «Прагматика

культуры», Институт экспериментальной социологии, 2002; Бурдье П. Социология социального

пространства. М.: Институт экспериментальной социологии, 2007; Маркузе Г. Одномерный человек. М.:

«REFLbook», 1994; Альтюссер Л. Идеология и идеологические аппараты государства // Неприкосновенный

запас. 2011. №3 (77); Балибар Э. О диктатуре пролетариата. Часопис соціальної критики contr.info, 2008;

Арон. Р. Воображаемые марксизмы. Изд. 3-е. М.: Книжный дом «ЛИБРОКОМ», 2012.
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Кроме того, в работе использовались интерпретации некоторых

элементов политической культуры левого радикализма, таких зарубежных

авторов как П. Андерсон, П. Готфрид, Д. Грэбер и Д. Харви
3

В качестве особенностей методологической части хотелось бы отметить

ряд работ отечественных и зарубежных исследователей, посвящённых

политической культуре и символической политике, позволяющих

проанализировать идеологические компоненты в рамках политической

культуры того или иного общества. Речь идёт о работах: О.Ю. Малиновой, К.

Ф. Завершинского, Н.И. Шестова, Г.И. Мусихина и Г. Гилла
4
.

Несмотря на значительный массив научно-аналитической литературы,

большинство вышеуказанных работ рассматривают лишь отдельные аспекты

политической культуры отечественного и зарубежного левого радикализма.

Таким образом, комплексное исследование политической культуры левого

радикализма в современной России отсутствует, что лишь подтверждает

актуальной изучения данной проблематики.

Объектом исследования являются леворадикальные движения в

современной России.

3
См. напр.: Андерсон П. Истоки постмодерна. М.: Книга по Требованию, 2014; Андерсон П.

Размышления о западном марксизме. М.: Интер-Версо.1991; Готфрид П. Странная смерть марксизма.

М.:ИРИСЭН; Мысль, 2009; Грэбер Д. Фрагменты анархистской антропологии. М.: Радикальная теория и

практика, 2014; Харви Д. Краткая история неолиберализма. М.: Поколение, 2007.

4
См. напр.: Малинова О.Ю. Актуальное прошлое: Символическая политика властвующей элиты и

дилеммы российской идентичности. М.: Политическая энциклопедия, 2015; Малинова О.Ю.

Конструирование смыслов: Исследование символической политики в современной России. М.: ИНИОН

РАН, 2013; Завершинский. К.Ф. Политический миф в структуре современной символической политики //

Вестник СПбГУ, Сер. 6. Вып. 2, 2015; Завершинский К.Ф. Легитимация и делигитимация «советского» в

политико-культурных практиках современной России // Вестник СПбГУ, Сер. 6. Вып. 3, 2013; Шестов Н.И.

Политический миф теперь и прежде. М.: ОЛМА-ПРЕСС, 2005; Мусихин. Г. И. Очерки теории идеологий.

М.: Издательский дом Высшей школы экономики (серия «политическая теория»), 2013; Gill G. Symbols and

Legitimacy in Soviet Politics. Cambridge University Press, 2011.
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Предметом исследования выступает политико-культурная специфика

идеологии и символических практик леворадикальных движений в

современной России

Целью данного исследования является изучение особенностей идеологии и

символических практик отечественного левого радикализма и их влияния на

политическую культуру современной России.

Задачами данного исследования являются:

1) выявление специфики методологии исследования феномена

«левого радикализма»;

2) анализ идеологических и политико-культурных истоков

леворадикальных движений и группировок;

3) артикуляция специфики идеологии и политической мифологии в

зарубежном и отечественном дискурсе левого радикализма;

4) анализ символических практик леворадикальных движений и

группировок в современной России.

Гипотеза исследования. Современный российский левый радикализм

амбивалентен в своем идеологическом влиянии на политическую культуру

современной России, поскольку он оформился под влиянием кризиса левых

идеологическим ориентаций в мире и России, связанном с распадом

Советского Союза и активизацией либеральных идеологий глобализации и

этнонационализма. В силу этих обстоятельств российский левый радикализм

включает в свое идеологическое содержание, как традиционные доктрины

отечественного левого радикализма, так и элементы идеологии европейского

альтерглобализма в Европе и США. Это обуславливает его идеологический

эклектизм и противоречивое влияние на политическую культуру

современной России.

Научная новизна исследования. Научная новизна данного

исследования заключается в попытке комплексного анализа политической

культуры отечественного левого радикализма в контексте особенностей
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теории и практики символической политики. В работе представлен авторский

подход к пониманию левого радикализма как специфического элемента

политической культуры современной России. Данное исследование нацелено

на развитии методологии сравнительного исследование отечественного

левого радикализма.

Хронологические рамки исследования охватывают 1989-2017 гг., что

обусловлено тем, что политико-культурная специфика современного

российского леворадикального движения начала возникать именно в эпоху

поздней перестройки.

Теоретическая значимость. Выводы и результаты данного

исследования могут способствовать развитию политико-культурного подхода

к пониманию особенностей левого радикализма в России, и могут быть

использованы для дальнейших сравнительных исследований и

прогнозирования леворадикального дискурса в политической культуре.

Практическая значимость данной работы заключается в

комплексном исследовании отечественного левого радикализма, что может

быть использовано в практической работе государственных и партийных

органов в рамках работы с организациями подобного типа. Помимо этого,

ряд основных положений данного исследования могут быть использованы в

рамках подготовки учебных курсов и исследовательских семинаров,

посвящённых вопросам, как российского левого радикализма, так и

зарубежного.

Апробация результатов исследования. Помимо самой диссертации,

результаты авторского исследования политической культуры российского

левого радикализма изложены в двух публикациях в журналах и сборниках,

входящими в РИНЦ
5
, а результаты исследования представлены на

конференциях.

5
Ребров С.А. Октябрьская революция в контексте трансформаций символической политики:

отечественный опыт // В сборнике: Материалы научной конференции XI Ковалевские чтения. 2017. C. 477-

479; Ребров С.А. Политическая теория либерализма и марксизма: исторические пути и современность // В
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Теоретико-методологические основы исследования. Учитывая

многогранность исследуемой проблематики, автор использует

междисциплинарный подход. Базовым основанием выступает структурно-

функциональный анализ политико-культурных процессов, дополненный

стратегиями исследования символических компонентов политической

культуры в структурализме и социальном конструктивизме. Важным

компонентом изучения леворадикального дискурса в политической культуре

современной России является сравнительный анализ культурно-

исторических особенностей символических и институциональных практик

отечественного и зарубежного леворадикального дискурса. Также в данной

работе автором используется, популярная в отечественной политической

науке, концепция «символической политики». Данный термин понимается

как эксплуатация политических символов в общественном дискурсе,

способствующим легитимации того или иного общественно-политического

строя или политической практики определённой организации.

Структура данной работы сформирована исходя из цели и задач

самого исследования. Работа состоит из введения, двух глав с четырьмя

параграфами, заключения и списка источников и литературы. Первая глава

посвящена теоретико-методологическому описанию самого феномена левого

радикализма и изучению его политико-культурных истоков, связанных с

проблематикой символической политики. Во второй главе анализируются

особенности эволюции идейно-теоретических воззрений отечественных и

зарубежных леворадикалов, а также подробно рассматриваются

символические практики отечественных организаций, относящиеся к

исследуемой области. В заключении, основываясь на результатах

исследования, делается вывод, подтверждающий основную гипотезу.

сборнике: Вопросы политической науки. Материалы III международной научной конференции. 2017. C. 1-

10.
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Глава 1 Теоретические и методологические основания исследования

политической культуры левого радикализма

1.1 Феномен левого радикализма и способы его описания

Историческое разделение политических сил по шкале «левые –

правые» зародилось во времена Великой Французской революции в связи с

разделением депутатов французского Учредительного собрания по левую и

по правую сторону от председателя
6
. Первоначально подобное разделение не

носило идеологический характер, что в дальнейшем не помешало данной

шкале использовать именно идеологию как фактор различия «левых и

правых». Первичным критерием отличия же выступило отношение к

действующему общественно-политическому строю. В рамках данного

подхода, который в последствие был обозначен как «структурно-

функциональный», те, кто выступает за смену действующего строя,

обозначаются как «левые» с разной степенью левизны в зависимости от

радикальности намерений. Защитники действующего общественно-

политического строя стали именоваться «правыми», также в зависимости от

того, насколько они радикально готовы были защищать той или иной строй.

Подобная классификация подробно описывала особенности политико-

идеологических процессов того времени и вплоть до двадцатого века активно

использовалась в научно-исследовательской литературе. Ещё в самом конце

девятнадцатого века именно структурно-функциональный подход

определялся как ведущий аналитический метод анализа идейно-

теоретических концепций политических движений.

При всех достоинствах структурно-функционального подхода, в

современной политической науке он используется не в полной мере.

Идеологический же подход применяется гораздо чаще как в области

академических исследований, так и в области политической публицистики.

Основу идеологического подхода к классическому политическому спектру

6
Карлейль Т. История Французской революции. М.: Мысль, 1991. С. 152.
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составляет методика закрепления за его определёнными частями

соответствующих элементов, идентифицирующих политические позиции.

Сами позиции могут быть сгруппированы по различным тематическим

блокам: экономические, культурные, политические и тд. В зависимости от

позиции определённой политической организации по ряду актуальных

вопросов, та или иная структура относится к левым или правым идейно-

политическим течениям. Стоит отметить, что классический политический

спектр в современной политической науке постоянно подвергается критике

за устаревший подход к современным политико-идеологическим процессам.

Во многом подобный вывод основывается на том, что в условиях подъёма

политического популизма различные партии и движения зачастую

используют чисто прагматичные лозунги и требования с целью охватить

более массовую аудиторию.

Критикуя классическую дихотомию «левые – правые», итальянский

политолог Н. Боббио заметил тот факт, что само по себе политическое

противопоставление правых и левых является следствием бинарного

мышления, характерного и для всех иных обществоведческих дисциплин.

Боббио пишет: «…Нет такой дисциплины, в которой не преобладала бы

какая-либо всеобъемлющая бинарная оппозиция, в социологии: общество-

сообщество, в экономике: рынок - план, в праве: частное - государственное, в

эстетике: классическое - романтическое, в философии: трансцендентное -

имманентное. В сфере политики правые-левые - оппозиция не единственная,

но встречающаяся повсеместно»
7
.

При всех недостатках традиционной методологии анализа политико-

идеологических процессов, мы воспользуемся классическим подходом, по

большей части, потому, что несмотря на критические замечания в адрес

классического политического спектра, иные проекты по созданию

7
Боббио Н. Правые и левые // Неприкосновенный запас, 2003. №5 (31)
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универсальной шкалы анализа политических идей не нашли распространения

в современной политической науке.

Классическое разделение политических сил на «левые-правые» с

точки зрения традиционного (идеологического) подхода можно обозначить

по шкале «равенство-иерархия» с разной степенью склонения в ту или иную

сторону. Те, кто относит себя к правым, считают социальное равенство

утопичной конструкцией и отстаивают естественное неравенство, делая

акцент на личных заслугах наиболее имущих слоёв
8
.

Политические силы, относящие же себя к «левым» концентрируются

на социально-экономических проблемах населения, и на таких понятиях, как

«равенство и всеобщее благосостояние». Однако в зависимости от степени

политических мер не все левые в этом случаи однородны. К примеру, социал-

демократы, будучи левоцентристами, стремятся максимально уровнять

доходы населения за счёт прогрессивной шкалы налогообложения и

повышенных налогов для наиболее богатых слоёв населения. Представители

же более радикальных течений (марксизм или анархизм) полагают, что такие

методы нежизнеспособны в долгосрочной перспективе и предлагаю путь к

бесклассовому обществу. То есть степень левизны того или иного идейно-

политического течения зависит от степени радикальности мер. Для

объективного научного анализа отечественного левого радикализма

необходимо также и определиться с терминологией «радикалы». Различного

рода политико-идеологические дискуссии в самих политических партиях и

движениях постоянно затрагивали статус самих организаций. Наиболее

радикальная часть считала в качестве главной и ведущей задачи «единство

революционных масс». Более умеренная часть партии настаивала же на

легальной работе как на основной задаче.

8
Лебедев С.В. Левые и правые в истории русской политической мысли // Россия: прошлое,

настоящее и будущее: материалы Всероссийской научно-практической конференции. СПб. , 1996. С. 72.

13

С точки зрения структурно-функционального подхода, политическую

власть можно представить как определённую шкалу и позиционирование

определённой политической силы на отрезке шкалы можно обозначить как

степень радикальности. На подобном основании предлагается

соответствующая классификация:

- Политическая организация может поддерживать власть,

вступая с ней в незначительные разногласия или же сама осуществлять

власть. Такую политическую силу можно обозначить как

«центристскую».

- Партия или движение может коренным образом не

поддерживать власть и вступать с ней в острую полемику, но

действовать в рамках действующего законодательства. Такую

политическую силу можно обозначить как «радикальную».

- Если же определённая политическая сила ставит перед

собой цель свержения государственной власти и её деятельность

выходит за рамки правового пространства, то такую организацию

можно обозначить как «экстремистскую».

На основе данной типологии мы можем наложить политическую

шкалу правые и левые на систему координат (центристы–радикалы-

экстремисты). За счёт совмещения идеологического подхода к пониманию

типологии «левые и правые» и его совмещению со структурно-

функциональных подходом в области политической борьбы, мы можем дать

чёткое определение тем, кого мы можем отнести к леворадикалам.

Леворадикальные группы – политические организации левой части

политического спектра, чьей идейной основой выступают идеи о социальном

равенстве, и которые ориентированы на кардинальные преобразования, но,

тем не менее, действуют в рамках законодательства Российской Федерации.

Идейно-теоретическое разнообразие отечественного левого

радикализма же непосредственно связано с историческим наследием

леворадикального дискурса в истории отечественной политической мысли,
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что неизбежно отражается в идеологическом размежевании различных

группировок по причине расхождения в идеологии.

Одними из основных идейно-теоретических истоков отечественных

леворадикалов стали идеи немецкого экономиста и философа К. Маркса,

получившие именование «марксизм». Основываясь на материалистическом

понимании истории как истории развития средств производства и концепции

классовой борьбы как двигателе общественных процессов, немецкий

мыслитель разработал не только революционных метод в общественных

науках, но и определённую систему убеждений, ставшую на долгие

десятилетия ведущей в левом движении всего мира
9
.


[…]


возникшие уже после 1991 года.

После распада СССР и начала радикально-буржуазных реформ,

способствующих радикализации ряда российских леворадикальных

движений, подобные группировки участвовали в процессе уличных

протестов, характеризующихся столкновения с правоохранительными

органами. Апофеозом протестной активности стали октябрьские события

1993 года в Москве, сопровождающиеся расстрелом здания «Верховного

совета».

Ключевой идеологической особенностью российского левого

радикализма 90-ых годов стала с одной стороны ориентация на возвращение

старого порядка, с другой же стороны процесс гибридизации с рядом

националистических воззрений. В условиях открытого сопротивления
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неолиберальному курсу Б.Н. Ельцина, основные требования левой и

национал-патриотической оппозиций во многом совпадали. В дальнейшем,

подобные тенденции выродились в термин «красно-коричневые»,

раскрученных при помощи крупнейших СМИ, поддерживающих политику

властей. Помимо формирования, так называемой «Национал-большевистской

партии», чьи идеологи попытались адаптировать данные течения на

качественном идейно-теоретическом уровне, подобные «лево-правые

течения» плавно перешли в сформированную КПРФ. Идеология данной

партии в сочетании с левоцентристской повесткой представляла собой сплав

из различных левых и правых концепций, идейно-противоречащих друг

другу
71

.

В дальнейшем, различные российские леворадикальные движения и

группировки, возникающие как отколы от крупных партий или же как новые

организации отличались сектанстской природой и маргинальной

политической повесткой, которая неспособна привести подобные

организации к участию в реальной политической борьбе на данном этапе.
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2.2. Символические практики леворадикальных движений

Одним из ключевых отличий российских леворадикальных движений

от других подобных организаций в западном мире является сам подход к

использованию политических символов на теоретическом и практическом

уровне. Любая символика является неотъемлемым атрибутом политического

движения, которое ярко демонстрирует свою идеологическую идентичность,

однако сами символические практики могут существенно различаться в

зависимости от разной степени «фетишизации» политических символов. Под

данным термином мы понимаем не только различного рода материальные

предметы (флаги, гербы, знаки и тд), но и определённые словесные

конструкции, зафиксированные в программных документах того или иного

движения. Данные конструкции в совокупности с политической символикой

позволяют определить особенности символической и идеологической

практик при анализе определённой организации, позиционирующей себя как

леворадикальную.

Как отмечает российский социолог А.Н. Тарасов, ключевой

особенностью отечественных леворадикальных движений и группировок

является их «квазиреволюционность». То есть, та или иная организация

может относить себя к «революционным» организациям и использовать в

своих программных документах соответствую терминологию. Однако в

реальной политической деятельности соответствующие символические

практики являются не более чем формой «исторического фетишизма»
72

.

Несмотря на то, что в данном ключе с оценкой Тарасова частично

можно согласиться, на наш взгляд, исследователь поступает некорректно,

используя для оценки современных организаций типологию начала прошлого

века. Ведь сами по себе такие понятия как: «революционность» или

«радикальность», на наш взгляд, следует понимать не абстрактно, а

конкретно в зависимости от исторической и политической обстановки.
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То есть, степень «радикальности» того или иного движения зависит не

от общих соответствий каким-то стандартам, а скорее от конкретной

политической обстановке, формирующей политическую повестку.

Несмотря на данные условности, а также на тот факт, что

исследование А.Н. Тарасова проводилось в 2005 году, его ключевая

концепция «символической квазиреволюционности» остаётся актуальной для

анализа современного российского левого радикализма.

Наиболее крупной и влиятельной отечественной леворадикальной

структурой можно обозначить «Российской объединённый трудовой фронт»

(РОТ Фронт). Данная организация представляет собой коалицию различных

левых организаций, однако, ключевую роль в ней играет «Российская

коммунистическая рабочая партия» (РКРП).

Символические практики данной леворадикальной коалиции

проявляются в ориентации исключительно на вопросы социально-трудовых

отношений
73

, исключая вопросы политической стратегии. При анализе

программных документов РКРП, данная особенность становится тактически

понятной, учитывая тот факт, что РОТ Фронт всё-таки является коалицией.

Символические же практики РКРП непосредственно связаны с их

«исторической фетишизацией» истории СССР и конкретно периода

правления И.В. Сталина. Данная историческая личность позиционируется

ими как величайший политик XX века, а дальнейшие события, связанные

«отказом от культа личности» расценивается как ревизионизм и движение в

сторону реставрации капитализма
74

.

При этом, реальные политические предложения РКРП относятся к

описанию будущего общества, рассматриваемого ими как возрождение

Советского союза. В данном контексте политическая программа РКРП с
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точки зрения символических практик выглядит чрезмерно абстрактной,

особенно на фоне политически-конкретной программы партии РОТ Фронт.

Здесь стоит уточнить, что сам по себе процесс «исторической

фетишизации» не обязательно связан с историей СССР. Показательным

примером данного тезиса выступает «Революционная рабочая партия» (РРП).

Возникнув в конце 1990-ых годов как троцкистская политическая

организация, РРП пережила несколько масштабных расколов, что является

характерным явлением для многих западных организаций подобного типа.

Интересным здесь является то, что в отличие от РКРП, РРП в качестве

символических практик использует политическую деятельность «Левой

оппозиции» 1920-ых годов и ряда европейских троцкистских движений 1930-

ых годов. Программа данной партии содержит определённых набор

абстрактных лозунгов, имевших популярность в первой половине двадцатого

века («Да здравствует мировая революция!»)
75

. К данному набору

символических практик относится и их символика, которая является

адаптированной версией символики немецкого «Союза красных

фронтовиков».

Сама программа РРП избегает конкретных политических шагов,

отдавая предпочтение абстрактному описанию идеологических особенностей

движения, что является характерной чертой «политического сектантства».

Подобные организации и движения, как правило, не ориентированы на

реальную политическую борьбу, отдавая своё предпочтение ожесточённым

идеологическим дебатам и дискуссиям в маргинально-политической среде
76

.

Относительно похожую символическую специфику можно

обнаружить и в программных документах Российского социалистического

движения (РСД), основанного в 2011 году путём объединения ряда
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отечественных леворадикальных групп. По словам основателей данной

структуры, ключевой целью подобного объединения небольших левых

организаций является попытка создать широкую левую альтернативу

КПРФ
77

. Здесь стоит уточнить, что в отличие от двух предыдущих примеров,

символические практики РСД связаны не с отечественными историческими

событиями и организациями, а с западноевропейскими.

По сути РСД является, своего рода, политическим экспериментом по

использованию западноевропейского леворадикального дискурса в

российском пространстве. Активисты данной структуры не раз подчёркивали

свои связи с подобными европейскими организациями, в особенности c

французской «Новой антикапиталистической партией»
78

.

На уровне программных документов РСД отличается не только

конкретикой предлагаемых политических мер, но и относительным

плюрализмом среди леворадикальных течений («феминистская платформа»,

«рабочая платформа и тд»)
79

.

Несмотря на данные особенности, символические практики данной

политической структуры заключаются в слепом копировании

западноевропейского опыта культурной критики капитализма, притом, что

«идеологическая чистота» рассматривается ими как приоритетная задача, в

сравнении с массовой работой. Подобные движения и группировки могут

представлять интерес для академических исследователей и интересующихся

активистов иных организаций, но на реальную массовую политическую

деятельность, как правило, не способны.

Качественно иным примером использование символической практики

может служить Левый Фронт (ЛФ), основанный в 2008 году как коалиция

77

Шевчук М. Газета «Деловой Петербург».

https://www.dp.ru/a/2011/03/09/Levie_snova_pitajutsja_obe/ (дата обращения: 08.05.2018).
78

Там же.
79

Российское социалистическое движение. Программа // Официальный сайт «РСД»

URL:http://anticapitalist.ru/programm/ (дата обращения: 08.05.2018).

55

различных левых и леворадикальных структур и организаций.

Функционирование ЛФ как организации было прервано в 2011 году в связи с

«Болотным делом» и арестом его координатора С. Удальцова. Современный

же этап работы Левого фронта связан с освобождением Удальцова и

объявлением о воссоздании организации
80

.

Главной же отличительной чертой ЛФ в сравнении с отечественными

иными леворадикальными течениями является его минимализация

символической практики. Сама программа Левого фронта исключает

описание идеологических характеристик организации, конкретизируясь на

конкретных политических, экономических и социальных требованиях
81

.

Символика данной организации также исключает жёсткую идеологическую

ассоциацию, позиционируя ЛФ как широкую структуру левого толка.

Подобное отсутствие жёсткой идеологической идентификации означает не

только открытость для иных левых политических организаций, но и также и

возможность массовой работы самой структуры.

Главной же проблемой подобной стратегии является отсутствие

чёткой организационной иерархии, необходимой любой организации данного

типа. Также сама минимализация символической практики, позволяющей

идентифицировать себя с той или иной политической силой тем, осложняет

процесс политизации нового актива.

Несмотря на многие особенности символической практики

отечественных леворадикальных движений, и группировок, стоит

констатировать, что их реальное влияние на общую политическую культуру

населения России минимально или же практически отсутствует. Связан

данный вывод не только с особенностями их символических практик,

представляющих собой либо историческую фетишизацию наследия СССР,
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либо же копирование элементов политической культуры западноевропейских

партий и движений, но и с общей закрытостью российской политической

системы. В условиях авторитарной модели и формирования

полуторапартийной политической системы, различные леворадикальные

политические силы неизбежно окажутся в маргинальном состоянии. Выход

из данной ситуации возможен либо посредством встраивания в систему и как

следствие потерю радикальной повестки, либо за счёт реальной оппозиции

режиму способствовать радикализации широких масс. Однако на данный

момент большинство отечественных леворадикальных организаций не

способно на выстраивание столь радикальной политической повестки,

способной привести к политическим изменениям.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании, проделанного анализа политико-культурной

специфики леворадикального дискурса в современной России и его

институциональных практик, можно сделать ряд выводов:

Формирование самого феномена российского левого радикализма и

его дальнейшая специфика неибежно были связаны как с национально-

культурной спецификой, так и влиянием западных теорий и концепций,

подвергнувшихся масштабным преобразованиям вследствие политических и

экономических особенностей. Данный процесс происходил как в начале

двадцатого века посредством радикализации большевистского течения в

отечественной социал-демократии, так и с началом распада СССР путём

формирования нового левого радикализма посредством адаптации советского

наследия и зарубежного опыта.

В результате, политико-культурная специфика и символическая

практика, связаннная с истоками подобных течений, оказались неизбежно

связаны с одной стороны, с «исторической фетишизацией» советского

периода, и с маштабными транфсформациями западного левого радикализма,

с другой. В зависимости от исторических условий и конкретных

политических событий, леворадикалы сами подвергались изменениям на

идейно-теоретическом уровне, стремясь адаптировать собственные возрения

к актуальной политической повестке.

Идеологические изменения теоретических и политико-

мифологических концепций левого радикализма в западном мире проходили

параллейно с самими трансформациями европейского общества, что

неизбежно отразилось и на специфики подобных организаций в новой

России. Торжество политики неолиберализма в западных странах в

совокупности с распадом СССР и дискредитацией левых идей, как таковых,

кардинальным образом повлияло на становление новых российских
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леворадикальных движений и группировок. Помимо разнообразных

вариаций марксизма на новые российские леворадикальные движения

повлияли различные вариации национализма и государственного

патриотизма, возникшие вследствии непопулярных государственных

экономических мер в 1990-ые годы. На определённом этапе ключевые

требование левой и национал-патриотической оппозиций совпали, что

привело не только к идеологическому смешению позиций, но и к ориентации

значительного ряда леворадикальных движений на историческую

консервацию связанную с прошлым.

Данная консервация носила характер как идеализации ряда периодов

советской истории, так и стремление к копированию политико-культурных

характеристик революционных движений прошлого, что неизбежно

приводило к «политическому сектанству» подобных организаций. При этом

отношения между многочисленными подобными леворадикальными

движениями и группировками носили характер «скрытой вражды». Помимо

ориентаций на воспроизводство исторической практики, иной ряд

отечественных леворадикалов занялось чистым копированием

западноевропейского опыта построения подобных организаций и их

деятельности. Данный подход был расчитан на формирование «чистой

идеологии» без реального расчёта на то, как будет функционировать

подобные констукции в сочетании с росийской политической культурой. В

результате, и данное направление неизбежно было обречено на

политическую маргинальность.

Анаризируя особенности политико-культурной специфики

современных отечественных леворадикальных организаций, стоит

консатировать, что их влияние на политическую культуру населения

современной России является минимальным. Связано подобная тенденция не

только с идейно-теоретической специфичностью отечественного левого

радикализма, не отвечающего современной политической повестке, но и с
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общим состоянием российской политической системы. В условиях

отсутствия реальной политической борьбы и засилья крупных парламентских

партий в общественной жизни населения, какое-либо влияние на

политическую культуру со стороны радикальных течений остаётся

затруднительным. Однако дальнейшее изменение подобной тенденции

возможно не только в связи с возможными трансформациями российской

политической системы в сторону большей демократизации, но и с общим

идейно-теоретическим обновлением российского левого радикализма,

обновлением, способсвующим модернизации политических докторин и их

ориентации на практическую реализацию политических целей

леворадикалов.

В данном контексте дальнейшее развитие отечественного левого

радикализма открывает перспективы для дальнейших исследований,

необходимость в которых, возникнет вследствие новых трансформаций

российских леворадикальных движений и группировок.
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