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Представленный текст диссертации Реброва С.А. по содержанию

полностью соответствует заявленной в наименовании теме и

поставленным во введении задачам исследования. Актуальность

выпускной квалификационной работы обусловлена наличием

воспроизодящихся объективных предпосылок как левых, так и правых

радикальных идеологий и движений в соременной России, возросшим

значением их идентификации и критического анализа, потребностями

учитывать их специфику в политической и административной практике

органов государственной власти.

Автор справедливо обращает внимание на исторические традиции

российского левого радикализма и актуализацию темы в связи с

появлением и ростом феномена альтерглобализма. Следует согласиться с

указанием не только на преемственность элементов советского

леворадикального дискурса в политической культуре новой России, но и

на то, что после 80-х гг. прошлого века вместе с ослаблением и

размыванием советсткого традиционализма в значительной мере было

расчищено место для левого радикализма европейского толка как реакции

на возникший вакуум в структуре идеологического сознания. При

определенных обстоятельствах эта проблематика может стать актуальной

и для реальной политики в России.

Тема раскрыта в полной мере. Предложенная структура работы

выглядит логично, отражает последовательность решения

исследовательских задач и не вызывает сомнений. ВКР выполнена на

основе анализа научной литературы отечественных и зарубежных авторов,

представленной более чем 40 работами авторитетных исследователей.

Соискатель демонстрирует умение грамотно работать с современной

литературой политологического, социологического и социально-

философского плана, умение использовать многообразные источники в

предметной области политологии.

С.А.Ребров достаточно аргументированно анализирует феномен

левого радикализма, рассматривая различные методологические

подходыего описания, отдельное внимание соискатель уделил

исследованию источников лево-радикальных идеологий и практик, что и

составило содержание первой главы работы.

В политической культуре современной России неизбежно

отображается исторический опыт. В этой связи представляется актуальным

как в теоретическом, так и в практическом отношении изучение

специфики трансформации марксистских вариантов радикальных

идеологий в Европе и России.

В числе достоинств работы можно отметить удачное использование

междисциплинарной стратегии исследования для анализа дискурса левого

радикализма в политической культуре современной России. Наиболее

интересными с этой точки зрения представляются параграфы второй

главы, исследующие, на основе анализа эволюции марксистских

идеологических производных особенности символических элементов

политической практики современных лево-радикальных движений в

России. Автор обоснованно делает вывод о маргинализации в

политической системе и культуре России современных вариантов левого

радикализма.

В целом, работа оставляет впечатление серьезного, самостоятельно

выполненного исследования, выводы которого развернуты и доказаны.

Ребров С.А. обладает способностями к научно-исследовательской

деятельности, к теоретическим обобщениям научной информации.

Представленный текст может быть хорошим материалом для интересных

статей и дальнейших исследований.

Вместе с тем, следует указать на нестрогость использования

некоторых понятий, что порождает проблемы восприятия (как

использование понятия «структура» в значении «организация»:

«отношения образуют определённую структуру, становящуюся частью

политического процесса» (с.19); соискатель, возможно, согласится по

размышлении с тем, что структура объекта не может быть его частью).

Встречаются неудачные стилистические обороты («основывается на ...

основании (с.27), «реальная реализация (с.47) и др.). Необходимо заметить,

что в тексте встречаются неоднократные погрешности редакционного

характера (преимущественно в падежах).

Сделанные замечания не умаляют достоинства ВКР Реброва Сергея

Александровича. Представленная работа по объему, содержанию и

оформлению полностью соответствует уровню квалификационной работы

студента магистратуры по направлению «Политология», может быть

рекомендована к защите и при успешном представлении результатов

претендовать на высокую положительную оценку.
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